M non

Ioannis Hosman Tractatus,

non proferuntur, etiam si vinum ex contactu hostiæ consecraretur, sequitur, quod nunquam posset sumi ablutione sine sacramento sanguinis, quod omnino falsum est. probatur tamen consequentia, quia semper aliquis humor vini consecrati, quantumcunq; modicus adhæret calici, & sic dum infunderetur vinum non consecratum ex contactu vini prius in calice existentis consecrati per aduersarium consecraretur, & iterum alius liquor, & sic in infinitum. Item si sic, tunc mille hostiæ consecrarentur ad contactum vnius contacti consecrati, quod nullus sanæ mentis dicit. Secundo sequitur, quod per orationem dominicam illo die non sit consecratio illius vini, sicut quidam opinati sunt: patet, quia illa oratio non est de forma consecrationis, ergo &c. Etiam si sic, tunc illo die licite posset fieri consecratio, cuius oppositum seruat ecclesia, & etiam est extra decretum Innocentii Papæ. Tertio sequitur, quod adorantes, & sumentes illum liquorem Christi committunt idolatriam, & grauiter peccant: patet, quia nemo sumit corpus Christi sacramentaliter, nisi prius adoret, vt dicit Augustinus super psal. 17. & habetur de consecr. dift. 2. Accesserunt. Quarto, sequitur, quod hoc notabile breuiarii rubricæ ecclesiæ Misnensis in die parœcues. Sanctificatur autem vinum non consecratum per corpus domini, non debet sic intelligi, quod vinum ex contactu corporis Christi sanctificatur, & consecratur in sanguinem Christi.

patet.

Super comm. sub vtraq; specie. 90

patet ex prædictis. Etiam quia aliud est consecrare, aliud sanctificare. Consecrare enim est naturā mutare. Vnde quando panis in corpus Christi consecratur, eius natura mutatur. Sed per sanctificationem non auferitur natura, vt dicit Guilielmus in rationali. Sed quæreret aliquis quid designat instinctio hostiæ in vinum non consecratum? Respondetur, per hoc significatur, quod corpus eo die totū immersum erat aquis tribulationis, vt figuratum fuit Iona 1. vbi dicitur: Tollite, & dimittite me in mare. Vnde & in persona Christi dicit Propheta: Saluum me fac Deus, intrauerunt aquæ &c. Secundo, per hoc designatur, quod Christus illo die totaliter suo sanguine fuit immersus, & eo madefactus.

S E C U N D O adducunt aduersarii illud Mat-thæ. 26. Bibite ex hoc omnes: vbi Christus secundum haereticos, & aduersarios nostros, omnes fideles præsentes, & futuros vtriusque sexus videtur denotare, & communicationē enim vtriusque speciei sacramentalem omnibus imperare per verbum imperatiui modi: quia qui dicit omnes, neminem excipit. de maioritate, & obedientia, solite in glos. 29. distinct. Si Romanum. Respondeatur, quod Christus in cœna duodecim suis apostolis dedit hoc venerabile sacramentum sub dupli specie. Lucæ 22. dicitur: Et cum facta esset hora, discubuit, & cum eo duodecim apostoli eius. Et ergo Christus

M 2 loque-

Ioannis Hosman Tractatus,

loquebatur hæc verba , non ad omnes homines tunc existentes,nec ad futuros , sed ad præsentes , scilicet duodecim apostolos , & dixit omnes,ne Iudam suum traditorem videretur excludere . Et quòd hoc sit verum,patet,quia dominus loquebatur per verbum præsentis temporis,non ampliatum ad futurum , scilicet bibite . & non loquebatur per verbum futuri temporis bibetis . cum ergo omnes duodecim bibissent,Marc.14.cap. euangelii sui. Et biberunt ex eo omnes,quia aliás falsum diceret,si de futuris & omnibus tunc existentibus dictum Marci intelligi deberet:quia non omnes futuri tunc existabant,nec omnes tunc existentes cum Christo cœnabant,sed duodecim discipuli,vt conformiter dicunt tres euágelistæ. Vel potest dici,quòd litera præceptiue,& vniuersaliter debet intelligi de bibitione spirituali , & mystica sanctæ rei huius sacramenti , & non de bibitione sacramentali , vel etiam mystica primæ rei, idest verisanguinis domini nostri Iesu Christi .

TERTIO adducunt illud Lucæ.22. Accipite, & diuidite inter vos.vbi Christus significat calicem diuidi inter oēs fideles futuros,quorū typum ,& figuram , tunc discipuli gesserunt &c. Respōdetur,quòd hæc uerba secundū glo.Bedæ dicta sunt,quando Christus comedebat agnum , & celebrabat pascha vetus. Ideo illa verba pertinent ad calicem veterem , qui recipit diuisionem

Super cōm. sub vtraq; specie. 91

nem substantialē non ad nouum , qui tantum recipit diuisionem accidētalem , scilicet quo ad species exteriores.Calicem enim veterem iussit accipere, sed nouum manu propria singulis tribuit apostolis,quem postea instituit , vt dicitur Lucæ 22.& hæc verba,Accipite , & diuidite inter vos , loquebatur illis duodecim apostolis præsentibus,eo quòd illi calicem illum inter se diuidebant . nec est verum, quòd apostoli tunc typum omnium fidelium gesserunt . sed solum gesserunt typum sacerdotum maiorum,seu episcoporum,ut postea latius dicetur.Sed dices, ueritate præfente debet umbra cessare , sicut quando lux uenit tenebræ cedunt.ergo cum ipse Christus,qui est ueritas,fuit tunc præsens,uideatur quòd non debuit uti calice ueteri,nec agno paschali,quæ per ipsum figurabant , & per consequens per calicem non debet intelligi uetus , cuius contrarium est dictum. Respondetur,aliqui propter hoc dicunt, quòd Christus bis sanguinem consecravit.sed hoc falsum est,ut patet ex dictis Venerabilis Bedæ . Ad rationem dicitur , quòd immolatio agni paschalisch , & diuisione calicis ueteris testamenti figurabant , & significabant non Christum secundum se, sed eius passionem,quæ nondum erat præsens, sed in crastinum futura.Sed circa hoc occurrit dubium, quare Christus uoluit celebrare uetus pascha. Respondetur , quòd hoc fecit multiplici de causa . Primo, propter legis ueteris tunc adhuc duran-

Ioannis Hofman Tractatus,

tis impletionem, ne Iudeos scandalizaret. Scriptum enim Num. 9. cap. Omnis anima, qua non fecerit phase peribit de populo suo. Secundo, propter legis veteris approbationem pro tempore suo contra haereticos, qui dicti erant ipsam legem non fuisse datam a Deo, immo aliqui haeretici dixerunt nouam legem esse datam a Deo, sed vererem a diabolo. Tertio, propter sacramentorum legalium terminationem, quia finis legis Christus. Ad Rom. 10. Et nouorum sacramentorum institutionem. Quarto, ad ostendendum amorem suum tenerrimum, quem habebat ad discipulos, cum in fine ante suam passionem illud legale pascua cum magno amore, & desiderio voluit comedere. Vnde dixit: Desiderio desideravi hoc pascua manducare vobiscum, ante quam patiar. Luke 22. & Io. 13. Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, usque in finem dilexit eos.

QUARTO adducunt illud, nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Vbi Christus manifeste videtur praecipere, & obligare quemlibet fidem sub pena perditionis vitae eternae ad perceptionem huius sacramenti sub duplice specie. Vbi etiam glo. interlinearis dicit, Usque modo non fecit mentionem de comedione sacramenti altari, & si ignoratis quis sit modulus dandi, vel manducandi: tamen nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem

Super comm. sub vtraq; specie. 92

guinem, non habebitis vitam in vobis. Et super verba: Qui manducat meam carnem, &c. dicit glo. Exponunt quidam sancti de comedione altaris, & bene dicunt. haec ille. Vbi sciendum, quod haec auctoritas in superficie verborum, & secundum intentionem Nestorii, & Pelagii, corrumque sequacium modernorum haereticorum in Boemia, videtur innuere necessitatem sumendi hoc venerabile sacramentum sub vtraque specie, quod tamen non innuit. Ideo pro catholica, & vera eius expositione sequendo doctores sanctos ab ecclesia approbatos, presuppono dicta in notabili septimo, videlicet, quod tria sunt in hoc sacramento, signum tantum, res contenta, & significata, & res significata, & non contenta. Secundo, presuppono dicta in notabili octauo, scilicet, quod triplices est manducatio, & bibitio huius sacramenti, scilicet carnalis, quae est specierum tantum. Alia est sacramentalis, quae est corporis Christi veri, & eius sanguinis sub speciebus panis, & vini cum intentione taliter sumendi. Tertio spiritualis, quae est duplex. Una est sumptio spiritualis primae rei huius sacramenti. Secunda sumptio spiritualis secundae rei eiusdem sacramenti, ut sufficienter ibidem est declaratum. Et de illa acceptione specialiter dicit beatus Augustinus. Omilia 26. tractans illud Ioan. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Quando inquit, caperet caro, quod dixit panem, carnem, vocatur caro. hoc enim exhoruerunt. hoc enim

a se multum dixerunt esse hoc non posse fieri putauerunt. Norunt autem fideles corpus Christi. Si corpus Christi esse non negligant, fiant corpus Christi si uolunt uiuere de spiritu Christi: De spiritu enim non uiuunt, nisi fuit corpus Christi. Cuiuslibet enim hominis corpus uiuit de spiritu suo. Vis ergo & tu uiuere de spiritu Christi, esto in corpore Christi. Inde est, quod exponens nobis Apostolus hunc panem: Vnus panis, inquit, unum corpus multi sumus. O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum charitatis, qui uult uiuere, accedat, credit, incorporetur, uiuiscetur, non abhorreat compagem membrorum, non sit putridum mem brum, quod resecari mereatur, non sit distortum de quo erubescatur. Sit pulchrum, aptum, sanum, uiuat Deo, de Deo, nunc laboret in terra, ut postea regnet in celo. Hæc ille. Quibus præmissis, dico primo, quod illa auctoritas Io. 6. non debet intelligi de manducaione carnali, seu primo modo dicta. Patet, quia corpus, & sanguis domini nostri Iesu Christi non sumitur sub propria specie, quemadmodum Iudæi litigantes, & dicentes: Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? ubi dicit Augustinus super Ioannem. Quia ergo Iudæi cibum concordia non sumperabant: ideo ad iniicem litigabant. Vnde I. i. 53. dicitur: Ecce ad lites, & contentiones ieunatis. Ex hoc autem quod litigabant, ostendebant se esse carnales, secundum illud

illud 1. ad Cor. 3. Cum enim sit inter vos zelus, & contentio, nonne carnales estis? Et ideo haec verba domini carnaliter intelligebant, scilicet, quod caro Christi manducaretur sicut carnalis. Vnde dixerunt: Quomodo potest nobis hic dare carnem suam ad manducandum? haec ille. Sic etiam discipuli illi intellexerunt, qui abierunt retro, dicentes: Durus est hic sermo, ubi dicit glor. Multi ergo carnaliter sapientes, quasi particulatim carnem qua indutus erat se eis distributum esse permitteret, contra naturam, quod in cibum hominum humanam carnem daret, dixerunt, durus est hic sermo, id est asper, laboriosus, & anxietatem habens, secundum Chrysostomum. vel durus, id est difficile credibilis, superexcedens hominum imbecillitatem, & sapiens tumorem, & elationem: quis potest eum audire, id est ei obedire, cum sit contra naturam carnes hominis comedere? Hæc Chrysostomus: Sed corpus Christi, & eius sanguis sumitur sub specie aliena, scilicet panis, & vini. Vnde ibidem dicit: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, & iterum. Qui manducat hunc panem, uiuet in æternum. De quo pane beatus Hieronymus super Ioannem sic dicit: Iste panis caro Christi est, quæ pro mundi vita in aræ crucis immolata est, hunc autem manducat ecclesia: ideoque non moritur, sed uiuit in æternum. Panis enim, & vinum, quæ in altari ponuntur ad sacerdotis vocem coelesti benedictione sanctificantur, & in Christi

Ioannis Hosman Tractatus,

Christi carnem, & sanguinem essentialiter com-
mutantur , vt vna eademque essentia sit , & eius
carnis , quæ de Virgine nata est , & eius , quæ de
pane facta est . hæc ille .

SE dubitatur primo, quare sumitur hoc sacra-
mentū sub specie aliena . Respondeatur, quod
ex multiplici de causa . Primo, vt fideles haberet
meritū suæ fidei, quæ proprie est de his, quæ nō
videntur . Ibi enim aliud cernitur, & aliud credi-
tur, fides enim non habet meritum, cui humana
ratio præbet experimentū, vt dicit beatus Greg.
Omilia euangeliorum 26. Tale autē experimen-
tum haberetur, si post consecrationem appare-
ret caro Christi, & eius sanguis sub propriis spe-
ciebus . Concordat Christi glo. Matth. 26. di-
cēs: Sub alia tamen specie carnem, & sanguinem
suum tradidit Christus , vt fides haberet meri-
tum, quæ de his est, quæ non videntur . hæc ibi .
Secundo, propter ipsius dignitatem quantum ad
malos, ne videntes Christum in propria perso-
na, & specie percuterentur, & interficerentur, si-
cūt Bethsaitēm in visione archæ, primo Reg. 6.
Tertio, propter horrorem ne oculus abhorre-
ret, quod teneret manus , sensus humanus hor-
ret carnem humanam crudam videre . Vnde Am-
brosius, t nullus horror cruoris sit , & pretium
tamen operetur , redemptionis , ideo sub aliena
specie sumitur . Quarto, quia non habemus in
vsi carnem crudam, & sanguinem crudum sume-
re in

Super comm. sub vtraq; specie. 94

re in propria specie . Quinto, ne nobis ridicu-
lum fiat ab infidelibus , qui specialiter posser. t
nobis insultare, dicentes nos crudeles, & bestia-
les si sic ageremus . Sexto , secundum Guliel-
mum Parisiensem in tractatu suo de Sacramen-
tis , cap. de sacramento . Infirmitatem, & imbe-
cillitatem humanam, quæ corpus Christi glori-
ficatum in propria specie, seu forma nullo mo-
do valet intueri: non enim sine sui corruptione
sustineret homo tantam gloriam cum excelle. s
sensibile corrumpat sensum . tertio de Anima .
Et id, quod vltra capacitem alicuius , aut vi-
res alicui infunditur, cogit capacitem , aut vi-
res deficere , ad quorum deficientiam sequitur
mors , & corruptio eiusdem , & infra dicit, quia
in forma gloriae suæ non est hic esibilis panis vi-
tae, nec prægustationem villo modo congruit for-
ma illa, necesse est , vt substantialis forma , quæ
præsentes coniuersus initiet, & attrahat, & ipsum
panem vitæ pro captu paruitatis eorum ostendat
apponi necesse est . hinc ille versus .

*Sumitur occulte Christus ne sit tibi flulte,
Horror, vel risus immuat fidem tibi risus.*

SE C V N D O dubitatur quare hoc sacra-
mentum potius sub illis speciebus consecratur, &
sumitur, quam sub aliis . Respondeatur . ex quo do-
minus in hoc sacramento proponitur nobis , vt
cibus reficiens , & quia nutrimentum necessita-
tis humanæ habetur in pane , & vino præ oībus
aliis

Ioannis Hosman Tractatus,

aliis plenior, & melior refectio: igitur potius sub illis speciebus, quam sub aliis consecratur, & sumitur. Secundo, quia illæ species corporis Christi veri, & mystici, & significationem magis expresse significant, & exprimunt: nam panis propter eius compactionem assimilatur corpori Christi: vinum vero, quia est liquor, sanguini. & sic de mystico: quia sicut ex multis granis unus panis efficitur, ex multis viuis vinum confluit: sic corpus Christi mysticum ex multis fidelibus charitate vnitis congregatur. Vnde Augustinus super Ioannem, Omilia 26. sic ad propositum dicit: Commendauit autem dominus corpus, & sanguinem suum in eis rebus, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis, panis namque in unum ex multis granis conficitur: vinum vero in unum ex multis azimis confluit, ita dominus noster Iesus Christus nos signauit, & mysterium pacis, & unitatis nostræ in sua mensa consecrauit. hac ille. Tertio, quia illæ species ad conuersionem propter sui sinceritatem, & lætificationem sunt decentiores. Vnde Apostolus. 1.ad Corin. 5. dicit: Epulemur in azimis sinceritatis. Et psal. 103. Et vinum lætitificat cor hominis. vnde & in glos. 1.ad Cor. 11. dicitur: Sicut panis præ cæteris cibis sustentat, & lætitificat charitate inebriatos, quæm alia sacramenta. Quarto, quia illæ species ad figuram veteris sacrificii Melchisedech sunt viciniores, qui Abrahæ panem, & vinum obtulit. Gen. 14. Quinto, quia illæ species ad compunctionem

Super comm. sub vtraq; specie. 95
rationem dominicam sunt similiores: dicens enim in euangelio nunc se viti, nunc pani, nunc grano tritici comparauit. Sexto, quia illa, scilicet panis, & vinum faciliter acquiruntur. Vnde dicit Remigius: Aptè etiam fructum terræ obtulit, vt per hoc demonstraret, quia adhuc veniat, vt illam maledictionem auferret: qua maledicta est terra propter peccatum primi hominis. Congruenter etiam iussit offerri, quæ de terra nascentur, pro quibus homines maxime laborant, vt non esset difficultas in acquirendo, & homines de labore manuum suarum sacrificium domino offerrent. Septimo, hoc fit ex ritu celebationis, quia illæ species mundius tractantur, quam alia, quæ in cibum, & in potum veniunt hominum. Octavo, hoc fit propter præparationem, & reputationem ipsorum. Grauia enim in area conculcatur, panis in fornace decoquitur, & vinum in torculari exprimitur. quæ omnia Christi passionem repræsentant &c.

TERTIO dubitatur, quæ sit materia debita, ex qua corpus Christi consecrat. Respondeatur, quod solum panis ex farina cum aqua elementali coagulatus &c. patet ex Cœilio Martini Papæ. & hoc de consec. dis. 2. Et ideo oportet. & cap. sequenti. Cuius ratio principalis est, quia Christus talem materiam instituit, & in signum institutionis consecrando tali materia usus fuit, quia dicunt euanglistæ: Accepit panem

Ioannis Hosman Tractatus,

nem &c. Sed panis coagulatur ex farina , & aqua elementali &c. Quare dicit beatus Cyprianus in epistola ad Caecilium: Corpus domini nō potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi vtrunq; fuerit adunatum. hæc ille . Ex quo sequitur, quod farina coagulata lacte , musto , vel alio liquore ab aqua elementari non est debita materia , ex qua consecrari debet corpus Christi.

QU A R T O dubitatur ; Vtrum solus panis triticus sit materia debita huius sacramenti. Sic quod solum ex ipso possit confici corpus Christi . Pro quo sciendum quod est communis opinio doctorum , quod solum in pane tritico possit fieri consecratio corporis Christi , & non in pane speltæ, filiginis, ordei, auenæ, fabæ, pisi, milii, lolii, lentis, vel alterius frumenti, vel etiam leguminis. Sic enim Christus confecit in pane tritico, vt dicit beatus Thomas , & plures alii doctores : Ideo Christus comparauit se grano tritici . Ioan.7. Ipse enim de se loquens dicit, nisi granum frumenti in terram cadens mortuum fuerit &c. Vbi ly frumenti sine aliqua restrictione ponitur . Ideo pro famosiori suo significato recipitur, tali autem significatione importat triticum . Et ergo in hoc verbo euangelii videtur innui , quod panis triticus , & aliud sit materia apta ad consecrandum corpus Christi . Quod etiam verbum pertractans beatus Augustinus super Ioannem Omilia cum dicit: Cum sint mul-

ta

Super comm. sub vtraq; spetie. 96

ta grana frugum, nulli se comparauit Christus , nisi frumento. Vnde mos cœpit ecclesiæ de hoc solo pane corpus Christi confidere . Et si dicitur, quod granum speltæ est eiusdem speciei es- sentialis cum grano tritici, licet differant in acci- dentalibus . Respondet sanctus Thomas , quod non: quia nunquam ex grano speltæ seminato ge- neratur granum tritici, vel ecouerso: vnde dicit: & etiam alii multi doctores, quod si quis vtere- tur in consecrando pane speltæ , vel cuiuscunq; alterius, quam de tritico, non conficeret corpus Christi, sicut nec ille conficeret sanguinem , qui tantum aquam haberet in calice: quia vtrobique deficeret debita materia . Alii autem dicunt , & specialiter Thomas de Argentina. Quavis panis speltæ, & panis tritici differant, specie tamē non, quia spelta est species frumenti: I deo si quis con- fecraret corpus Christi in pane speltæ, ille vere consecraret. Et habent profæ Isidorum 6. etymo- logiarum cap. 3. dicente, frumentum in plus habet se, quam triticum. in principio capituli di- cit, frumenta sunt, quæ habent aristas, & fruges appellantur. Ideo filiginē, ordeum, & multa talia dicit esse de genere frumentorum , eo quod aristas habent. Cum igitur nec ex fide, nec ex ali quo statuto ecclesiæ possit plus haberi , nisi quod panis virtute diuina conuertendus in cor- pus Christi ad benedictionem sacerdotis de- bet esse de vero frumento, non videtur quomo- do ex pane non triticeo non vere conficitur corpus

Ioannis Hofman Tractatus,

corpus Christi, dummodo panis a sacerdote benedictus secundum debitam formam sit de uero frumento. Quid autem ueritatis sit in hoc dubium est, omnes tamen concedunt panem de tritico esse materiam aptam: tamen quia dubium est, & non sine magno periculo homo in cauto sacramento dubiose exponeret, cum certa pars, & secura sibi constare possit, consulendum est omni celebranti, & omnino securum est, ut vtau-
tur semper in consecrando pane, quo uirtutur cō-
munitas fidelium, & quem omnis Christianus
doctor non dubitat in corpus Christi conuerti:
qualis est panis triticeus, & non uertatur alio pa-
ne, de quo apud doctores dubium est, an in cor-
pus Christi conuertatur: & de quo solemnes, &
magni dicunt, quod non, per hoc tamen non ne-
go, quin in alio possit fieri consecratio. Sed in
dubio certiorem volo eligere partem.

QVINTO dubitatur, qualis debeat esse ho-
stia, ex qua conficitur corpus Christi. Re-
spondetur primo, quod debet esse alba, ad desi-
gnandum Christi innocentiam. Secundo, triti-
cea secundum sanctum Thomam, ad designan-
dum Christi delectabilitatem suauissimam. Ter-
tio tenuis, ad designandum Christi paupertatem
magnum. Quarto non magna, ad designandum
Christi humilitatem abiectionissimam. Quinto ro-
tunda, ad designandum Christi aeternitatem man-
sueissimam. Sexto, non fermentata, ad designan-
dum

Super cōm. sub vtraq; specie. 97

dum Christi benignitatem sincerissimam. Septi-
mo, non salsa, ad designandum Christi sine cupi-
ditate liberalitatem indeficiētissimam. Sal enim
comestum sitim facit, per quod designatur cupi-
ditas, quae est sitis bonorum temporalium. Vnde
versus.

*Candida, triticea, tenuis, non magna, rotunda:
Expers fermentu, non salsa sit hostia Christi.*

SEx rō dubitatur: Vtrum de amido possit
fieri panis consecrabilis in corpus Christi.
Respondeat sanctus Thomas, quod nō debet fieri,
immo secundum aliquos non potest, quia illa
attrito, & purgatio, & vaporis admixtio videtur
mutare speciem farinæ, & omnino ad eius corru-
ptionem disponere. Alii dicunt, quod possit ex
eo fieri panis consecrabilis, cum sit farina maxi-
me depravata. Ista enim depravationes, quae sūt
ad amīdū p̄parandum, non videntur alienare
a specie farinæ triticeæ: quia non fiunt ibi
nisi decortications, & purgationes, & huiusmo-
di, quæ non videntur alterare medullam tritici
a sua specie. Sed Scotus dicit, quod certum est
farinam tritici purgatam, non secundum illum
speciale modum, quo amīdū purgari solet,
sed secundum modum purgationis communis,
quo pistores solent farinam purgare, esse mate-
riam conuenientem ad panem consecrabilem fa-
ciendum. Modo dubium est, an amīdū sit hu-
iussmodi materia, & inutilis videtur probabilit̄

N quod

quod non, ideo non sine peccato quis exponit se tali dubio consecrando in azido. Illi tamen qui præparant tales hostias consecrandas, peccare videntur, quia ipsis tritum est, quod de tali materia præparant. Utentes autem forte excusa possunt de peccato propter ignoratiā, quia supponūt talem materiam esse bene præparatā.

SE P T I M O dubitatur, an pasta triticea non cocta in fornace, sed alio modo, sit materia apta ad conficiendum corpus Christi. Respondit Scotus, quod non, licet probabile sit ipsam esse eiusdem speciei cum pane, quia per talem cotionem non sit nisi extractio humorum aquæ mixtae cum farina, quæ separatio non mutat species. & dat rationem quare ex ea non posset confici: quia Christus voluit materiam consecrationis esse panem triticeum vsualem, ut sit secundū Damascenū lib. 4. cap. 6. Illud, quod conuenit communiter esse nutrimentum corporale, ipsum, vel sibi simile esse nobis sacramentaliter nutrimentum spirituale. Sed pasta, ut talis, non est panis usus. ergo &c.

OCRAVO dubitatur, an panis azimus tantum, vel fermentatus tantum, vel vterq; sit materia consecrabilis. Respondetur, non est de necessitate panis consecrabilis, quod sit azimus, sed etiā potest esse fermentatus. Prima pars patet, quia licet Christus consecravit in azimo, tamē Græci

ci conficientes in fermento vere cōficiunt, quia secundum Ansel.lib. suo de fermentato, nō differunt substantialiter panis fermentatus, & azimus. Quod autem Christus cōfecerit in azimo, patet, quia in prima die azimorū non debnit inueniri pānis fermentatus in domib⁹ Iudeorū. Exo. 12. Et illo die coñedit Iesus pascha cuī dī scipulis suis, hoc sacramentum instituit, & in pane cōfecit, videlicet Matth. 26. Mar. 14. Luc. 22. Et Ansel. in lib. vbi prius, dicit: Cœna, in qua hoc factum est, exigebat panem esse azimum, quia in ea non debebat esse patis fermentatus, secundū legem. Secunda pars patet, quia vt recitant doctores, a principio tota ecclesia cōficiebat in azimo: postea tamen tempore Leonis Papæ propter hæreticos Ebionitas, qui dicebant legalia debere seruari cum euangelio, & in azimo confici p̄ legis præceptum. Ecclesia instituit ad tēp̄is conficiendū in fermentato, cessante vero causa, & hæresi illa extinta, ecclesia occidentalis ad ritum antiquum rediit, Græcis, & orientalibus permanentibus circa fermentatum. Ex quo sequitur, licet non sit de necessitate sacramenti confidere in azimo, est tamen de necessitate præcepti, quo ad sacerdotes Latinos: quāmis enim sacerdos Latinus conficiens in fermentato vere conficeret, tamen ipse grauter peccaret. Secundo sequitur: Græci dicentes Latinos non consecrare, quia vtuntur pane azimo, non bene dicunt. Tertio sequitur: Græci dicendo Christum con-

Secrasse in fermentato, errant. patet, quia dicunt contra Matthæum, Marcum, & Lucam: inimico in tantum errant, quod aliqui eorum dicunt prædictos Euangelistas falsa scripsisse, & Ioannem eos correxisse. Sequitur propositio secunda.

SECUNDО dico, quod principaliter, & præceptiue hæc auctoritas non debet intelligi de mandatione sacramentali corporis, & sanguinis Christi sub duplice specie, scilicet panis, & vini. patet, quia nulla mentio in hac auctoritate fit de pane, & vino, & speciebus eorumdem: sed solum de carne, & sanguine, quæ quilibet fidelis laicus communicando recipit sub altera illarum specierum, scilicet panis. Et est bene notandum, quod quotiescumque Christus Ioh. 6. fecit mentionem de corpore, & sanguine suo, tunc nunquam dicit de pane, & vino, seu speciebus eorumdem. Et etiam quotiescumq; mentionem facit de speciebus, tunc nunquam tangit vinum, nec loquitur de vino. Sed solum de specie panis, & scilicet de carne dicens: Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Ex quo videtur, quod sufficiat sumptio sacramenti in simplici, seu laicā communione tantum sub panis specie. Secundo, si illa auctoritas deberet intelligi præceptiue, sicut verba sonant, sequeretur, quod omnes parvuli statim post perceptionem baptismi morientes, & omnes fideles, qui sine perceptione domini sacramenti decederent, non haberent vitam

in

in semiperfisis, & sic vita, quæ vere vita est, æternaliter priuarentur, quod nullus sanæ mentis dicit. Ex quibus patet, quod Christus hæc verba non dixit ad literam præceptiue, & obligatiue de mandatione sacramentali: ideo aliquibus interpositis, dicit: Qui manducat me, ipse viuet propter me. hic est panis, qui de cœlo descédit. Qui manducat hunc panem, viuet in æternum. Ac si diceret quibusdam sufficit sumere sacramentaliter hoc sacramentum sub speciebus panis tantum, puta laicis fidelibus, in cuius signum in cœna legitur hoc sacramentū duodecim apostolis, sub utrisque speciebus ministrasse, & non aliis. Etiam si Christus hæc verba ad literam dixisset præceptiue, & obligatiue. Tunc præcepisset, & obligasset aliquos ad impossibile, quod omnino derogaret suæ pietati. Vnde tales excōmunicat beatus Hieronymus in quadam epistola, qui dicunt Deum aliquod impossibile præcepisse, patet tamen consequētia de his, qui vinum sumere, & deglutire non possunt: sed protinus euomunt. Et ex hoc consequenter sequitur Christum improuide suum corpus, & sanguinem sub duplice specie ab omnibus sumendum præcepisse, cum multi alteram illarum specierum, scilicet vini sumere, vel saltē retinere non possunt. Et sic consequenter sequi videtur ipsum fore non omniscientem, nec sapientiam patris cum multorum damnationem, vt sic non præuidisset, quod nullo modo est dicendum. Tertio, ille textus

Ioan.6. Qui manducat meam carnem , & bibit meum sanguinem , in me manet , & ego in eo: non debet intelligi de manducaione , & bibitione sacramentali. Igitur nec ille , nisi manducauerit &c. debet sic principaliter , & præceptiue intelligi. consequentia nota est , quia non videtur ratio , quare vñus debet sic intelligi , & non aliis , cum in vñroq; sit mentio de manducaione , & bibitione corporis , & sanguinis Christi. Sed antecedens patet , qui si sic , tunc sensus eius esset , qui manducat meam carnem , & bibit meum sanguinem , in me manet &c. id est in sacramento panis , & vini manet. Et ergo , id est sacramentum panis , & vini manet in eo , quod nullus sanæ mentis dixit. Quarto , baptismus fluminis ex Christi præcepto est sacramentum necessitatis sic , quod etiam paruuli sine eo regulariter non possunt salutem consequi. Igitur si prædicta auctoritas intelligeretur principaliter , & præceptiue de manducaione , aut sumptio sacramentali , ipsa sumptio sacramentalis etiam ex Christi verbo , & institutione esset de necessitate salutis , tenet consequentia , quia sicut dominus præcipiendo dixit: Nisi quis renatus fuerit &c. Ioan.3. Ita hic præcipiendo dixit: Nisi manducaueritis carnem filii hominis , & biberitis eius sanguinem &c. Sicut ergo baptismus propter ista verba Christi est necessitatis: Ita esset sumptio sacramentalis participatione necessitatis propter similia Christi verba. consequens est manifeste falsum , videlicet in paruulis

paruulis , qui salvantur sine hac sacramentali sumptione. & si non , tunc baptismus non conferret ei gratiam , quod est contra illud Matth. vlti. Qui crediderit , & baptizatus fuerit , salvus erit. patet tamen consequentia , quia per aduersarios ultra hoc requiritur sumptio eucharistiae . etiam ex verbis Christi. Nisi quis venatus fuerit ex aqua , & spiritu sancto non videbit regnum Dei. Ergo per contrarium , qui renatus fuerit &c. cateris paribus videbit regnum Dei. Sed multi paruuli renascuntur. Igitur , si sic , decadunt , videbunt regnum Dei: & per cōsequens sacramentali sumptione huius sacramenti salvantur. Etiam in die Pentecostes , ut habetur Act.2. Iudei compuncti corde ex sermone beati Petri , dixerunt ad Petru , & ad reliquos apostolos: Quid faciemus viri fratres? Quibus Petrus , Peccnitentiū inquit , agite , & baptizet unusquisq; uictoriū in nomine Iesu Christi , in remissionem peccatorum uictiorum ; & accipietis donum Spiritus sancti. Ex quibus patet baptismum quantum ex se conferre gratia , & esse sacramentum necessitatis. patet etiam principale propositum ex effectu sumptionis sacramentalis , qui secundū beatum Thomā super 4. in 3. parte. Et deletio uenialium , & augmentū uirtutū , quorū neutru est de necessitate salutis. Et ita nec sumptio sacramentalis , siue sub una specie , siue sub ultraque erit de necessitate salutis , saltē exterius Christi , quamvis in adultis sit de ecclesiae præcepto , quæ suum præceptū ita potuit instituere , &

Ioannis Hosmān Tractatus ,

obseruare, sicut ei videbatur congruere fidelium saluti, & facere ad reuerentiam tanti sacramenti. Ex quibus clare patet, quod prædicta Christi verba nullam imponunt necessitatem cōmunicandi sub vtraque specie, cum non sint intelligentia principaliter, & præceptiue de sacramentali manducactione, siue sub vna, siue sub duabus.

TERTIO dico, quod illa auctoritas non debet intelligi præceptiue, & principaliter de manducactione spirituali primæ rei huius sacramenti, scilicet veri corporis, & sanguinis domini nostri Iesu Christi. patet, quia parvuli baptizati innocentes non manducant, & bibunt illo modo spiritualiter carnem, & sanguinem domini nostri, & tamen habent vitam in semetipsis. ergo &c. Maior patet, quia non habent actum fidei, nec recogitare possunt quomodo vere, & realiter Christus cu suo corpore sub his specie bus cōtinetur. ergo &c. cōsequentia tenet ex notabili octauo: secundum autem notum est de se, & minor patet, quia tales sunt in gratia gratum faciente. ergo &c. Etiam adulti carentes vsu rationis non manducant illo modo spiritualiter carnem, & sanguinem domini nostri Iesu Christi, & tamen multi ex eis habent vitam in semetipsis.

QUARTO dico, quod vniuersaliter, principaliter, præceptiue, & obligatiue haec auctoritas

Super comm. sub vtraq; specie. 101

auctoritas debet intelligi de manducactione, & bibitione spirituali secundæ rei huius sacramenti, scilicet carnis, & sanguinis Christi mystici. patet propositio, quia sic Christus eam intellexit infra eodem cap. Spiritus, idest spiritualis intellectus est, qui vivificat, idest confert vitam. quasi dicat, Dicta de me oportet vos spiritualiter intelligere, qui enim carnaliter intelligit, nihil proficit. Ideo sequitur, caro, idest carnalis sensus non prodet quicquam. idest, si secundū sensum carnalem eam intelligatis, nihil vobis proderunt, immo nocebunt, secundum illud ad Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis moriemini. Sed verba, quæ locutus sum vobis de manducactione carnis meæ, & potatione sanguinis mei, spiritus, & vita sunt, idest spiritualia, & vitalia sunt. Spiritualiter enim intellecta vivificant, carnaliter autem intellecta mortificant. Quia secundum Apostolum ad Roman. 3. litera fine spiritu adiuuante, secundum glo. occidit: Spiritus autem vivificat. glo. quia facit implere, & intelligere spiritualiter, quod litera præcipit. Et beatus Augustinus Omilia 27. super Ioannem dicit, Si intellexisti spiritualiter verba Christi, spiritus, & vita sunt tibi: Si carnaliter, Spiritus, & vita sunt, sed non tibi: diximus enim hoc demum commendasse in manducactione carnis, & potatione sanguinis sui, vt in illo maneamus, & ipse in nobis. hoc autem quid fecit nisi charitas? Charitas autem Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datum

datus est nobis . ergo spiritus est , qui vivificat . hæc ille . & Chrysostomus , circa illam literam dicit , Verba , quæ locutus sum vobis , spiritus , & vita sunt , nihil habentia carnaliter , nec consequentiam carnalem . Sed eruta sunt ab omni tali necessitate , quæ in terra est , & a legibus , quæ hic positis sunt . Et beatus Hieronymus dicit circa hanc literam , Verba , quæ locutus sum vobis , spiritus ; & vita sunt , idest spiritualia sunt , & spiritualiter intelligenda , quæ carpaliter intellecta gerant mortem . Si vero spiritualiter intelligantur , vitam præstant æternam . hæc ille . & beatus Ambrosius super psal . 4 . exponit sic , Verba , quæ locutus sum vobis , spiritus , & vita sunt , idest spiritualiter ea intelligenti , vita confortur . Et sic etiam beatus Paulus prima ad Corinth . 10 . exponit hunc textum spiritualiter , dicens : Nolite ignorare fratres , quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt , & omnes mare transierunt , & omnes in Moise baptizati in nube , & in mari , & omnes manducaverunt eandem escam spiritualem , biberunt & omnes eundem potum spirituali . Bibebant autem de spirituali : consequente eos petra , petra autem erat Christus . Et ad eundem sensum exponit glo . illum textum Apostoli , omnes eandem escam manducaverunt . Vbi dicit , omnes eandem escam manducaverunt , quam & nos : corporalem vero alteram , idest manna , quod significat Christum , & idem creditibus efficit , quare ? quia visibilis

item cibum spiritualiter intellexerunt , esurierunt , gustauerunt , vt spiritualiter faciarentur . & nos hodie accipimus visibile cibum . Sed aliud est sacramentum , aliud virtus sacramenti . Sacramenta illa fuerunt , sacramenta sunt & nostra , & utique eiusdem rei . Manna enim Christum significauit . hunc panem significat altare Dei , Christus enim est panis , qui de celo descendit . Si quis manducat ex hoc pane , non morietur in æternum . Sed quod pertinet ad virtutem sacramenti , non ad visibile sacramentum , qui manducat intus non foris , qui manducat corde , non qui premit dente . Ideo Apostolus vigilanter non simpliciter ait , manducauerunt eandem escam : Sed addit , spiritualem , quia spiritualem eandem manducauerunt , quam & nos . corporalem vero alteram , quia illi manna , nos aliud , ita & vigilanter , ait , patres nostri , & non illorum . per hoc tantum bonos significans , quibus nos similes sumus : Nam illi fuerunt , qui eandem spiritualem escam manducauerunt , quam & nos , tamen aliud illi , aliud nos . Sed specie visibili aliud , quod tamen idem significaret virtute spirituali . hæc ibi . & concordat glos . in eodem capitulo , super uerbo , Vnus panis , & unus corpus multi sumus , quæ in notabili octavo primæ partis prius est recitata , patet etiam propositio per beatum Augustinum super Ioannem Omilia . 26 . dicentem , hunc itaque cibum , & potum

Ioannis Hosman Tractatus,

potum vult dominus intelligi societatem corporis , & membrorum suorum , quod est sancta ecclesia in praedestinatis , vocatis , iustificatis , & glorificatis sanctis , & fidelibus eius , quorum primum iam factum est , id est praedestinatio . secundum , & tertium factum est , & fit , & fieri , scilicet vocatio , & iustificatio . Quartum vero nunc in spe est , in re autem futurum est , id est glorificatio huius rei , sacramentum , id est unitatis corporis , & sanguinis Christi alicubi quotidie , alicubi trinis interuallis dierum in dominica mensa paratur , & in mensa dominica sumitur quibusdam ad vitam , quibusdam ad exitium . Res vero ipsa , cuius sacramentum omni homini est ad vitam , & nulli ad exitium . Et 9.de Trinitate dicit . Quoniam in eius est corporis unitate , id est in Christianorum copage membrorum , cuius corporis sacramentum fideles communicantes de altari sumere consueuerant , ipse vere dicendus est manducare corpus & bibere sanguinem Christi . Ac per hoc scismatici , & haeretici ab unitate corporis separati possunt idem percipere sacramentum , sed non sibi vtile , sed sibi noxiun , quo iudicentur grauius , & tardius liberentur , nec illi in perditis , & damnabilibus moribus debent esse securi , qui per vitæ iniquitatem , vitæ iustitiam , quæ est Christus , defserunt , siue fornicando , siue aliquid huiusmodi faciendo . Non enim isti dicendi sunt vere manducare , quoniam nec in membris computandi sunt

Super comm. sub vtraq; specie. 103

sunt Christi . vt enim alia taceam , non possunt simul esse membra Christi , & membra meretricis . Et idem Augustinus dicit , prout allegat Magister in 4.distin.9. Quid est Christum manducare ? non est hoc solum in sacramento corporis eius accipere , multi enim indigne accipiunt : Sed in ipso manere , & habere ipsum in se manentem . Spiritualiter enim manducat , qui in unitate Christi , & ecclesiae , quoniam sacramentum significat , manet . Et quibusdam interpositis dicit Magister Eximus August. Item quomodo manducandus est Christus , quoniam ipse dicit . Qui manducat meam carnem , & biberit meum sanguinem , in me manet , & ego in eo . tunc carnem meam manducat , & sanguinem meum biberit : qui vero in me non manet , nec ego in illo . Et si accipit sacramentum , acquirit magnum tormentum . patet insuper hæc propositio per beatum Hieronymum in auctoritate prius allegata in principio notabilis septimi primæ partis , cù dicit , Dupliciter intelligitur caro Christi , & sanguis , vel illa , quæ crucifixæ est , & sepulta , & sanguis , qui militis lancea effusus est : vel illa spiritualis , & diuina , de qua ipse ait : Caro mea vere est cibus , & sanguis meus vere est potus . Et nisi manducaueritis carnem filii hominis , & biberitis eius sanguinem , non habebitis vitam in vobis . Et super Ioannem dicit , Ille reuera Christi carnem , & sanguinem manducat , & biberit , qui ita altaris participat sacramentis , vt sic Dei filio iungatur , & unitur .

tur. Simulque cum eo vnumquodque efficiatur, quatenus iam ulterius ab eo nequeat separari. Quid est enim manducare, nisi inseparabiliter adhaerere? Et ibidem dicit, Qui manducat meā carnem, & bibit meū sanguinem, sicut talem cibum, & pōtum manducare, & bibere conuenit, sic mihi coniungitur, sic mihi vnitur, sic totus in me transfertur, ut in me inseparabiliter maneat, & me in se manentem habeat. hæc ille. patet etiam per glosam super illo, Nisi manducaueritis &c. dicentem. Sed quæritur, quomodo in vitam æternam, cum quidam ad mortem, vnde dicit Apostolus: Si quis comedit in altari cum hac consecratione, de qua hic agitur. Sed cum fide operante ex dilectione hic comedit in vitam æternam. Si quis vero aliter in mortem. glo. Vbi innuit, quod de sola spirituali manducazione, & bibitione, quæ consistit in fide ex charitate formata procedente intelligi debet vniuersaliter, & præceptiue hæc auctoritas. Et Origenes dicit: Illici solummodo dictuntur veritatem carnis Christi sumere, & vere manducare, qui spiritualiter manducant. Et beatus Ambrosius idem affirmans dicit: Qui manducant spiritualiter veritatem carnis, & sanguinis Iesu Christi, dicuntur assumere, & vere manducare in remissionem peccatorum. Et Fulgentius in quodam sermone dicit: Qui per hunc cibum spiritualiter fuerit Christo incorporatus, cum ipso in æternum permanebit. Et Innocentius in libro suo de officio Missæ

parte

parte 4. cap. 8. super illo: Accipite, & manducate, dicit de spirituali manducazione, dominus ait, Nisi manducaueritis carnem filii hominis, &c. hoc modo corpus Christi boni comedunt. Vnde: Qui manducat meā carnem, & bibit meū sanguinem, in me manet, & ego in eo. Vnde quid paras ventrem, & dentem? crede, & manducasti: Qui credit in Deum, comedit ipsum: Qui incorporatur Christo per fidem, membrum cibis efficitur in unitate corporis eius firmus solidatur. hæc ille. Item beatus Thomas exponens prædictam auctoritatem Ioan. 6. Nisi manducaueritis &c. dicit glo. super Ioannem referendo literam ad manducazionem spirituali-lem, sententia plana est. Iste enim spiritualiter manducat corpus, & bibit sanguinem domini, qui particeps fit unitatis ecclesie, quæ fit per charitatem: Qui autem sic non manducat, est extra ecclesiam, & extra charitatem, & ideo non habet vitam. Concordat Albertus Magnus in postilla super Ioannem, vbi hanc auctoritatem exponit de manducazione spirituali, per quam Christo incorporamur, & consequenter dicit, quod parvuli sicut habent virtutes non in yusu, sed in munere: ita habent etiam Christi incorporationem. Et Hugo postillator in postilla super Ioannem, sic exponit illam auctoritatem, nisi manducaueritis, id est nisi uniti fu-ritis per charitatem filio Dei, qui est filius hominis, non habebitis vitam in vobis, quia membra sepa-

Ioannis Hofman Tractatus,

separata a corpore non possunt vivere . patet etiam hæc propositio expreſſe per doctores , ſuper 4. diſt. 9. Quod generatur illa auctoritatem ad ſenſum prædictum exponunt . Et arguitur rationibus . Primo ſic . hæc auctoritas debet intelligi vniuersaliter , & principaliter de manducaſione , & bibitione corporis , & ſanguinis Christi , vt generaliter omnes concedunt , & non de carnali , vt patet ex prima propositione , nec de ſacramentali , videlicet ex ſecunda , nec de qualibet ſpirituſali , videlicet ex tertia . ergo propositio uera . conſequentia tenet ex ſufficienti diuifione , quia non ſunt plures ſpecies mādicationis . ergo &c . Secundo , illa auctoritas debet intelligi ſicut ſancti doctores , & catholici eam intelligunt , & intellexerunt . Illi enim Christi ſenſum habuerunt , ſecundum illud Apoſtoli 1. ad Cor. 2. Nos ſenſum Christi habemus . Sed Christi intelligunt , & intellexerunt eam modo prædicto . ergo &c . Ter tio , loquens dominus de baptiſmo dicit Ioan. 3. Niſi quis renatus fuerit denuo , non potest uide re regnum Dei . & quomodo hoc intelligi , & obſeruari a fidelibus uolumus , ſtatim declarat , cū ſubiungit . Amen dico tibi , niſi quis renatus fuerit ex aqua , & ſpiritu , non potest intrare regnum Dei . Igitur a ſimiſi quando dominus Io. 6. loque batur de manducaſione carnis ſuæ , dicens : Niſi manducaueritis &c . quomodo hoc uoluit intelligi , ſtatim hoc declarat , cū ſubiungit . Qui manducaſat meā carnem , & bibit meū ſanguinē &c .

Per

Super comm. sub vtraq; ſpetie. 105

Per hoc exponens , quod priora verba intelligent de manducaſione ſpirituali carnis ſuæ mysticæ , & bibitione ſpirituali ſanguinis ſuī mystici . & hoc manifeſte docet Auguſtinus , & etiam glosa ſuper eodem . Vnde Auguſtinus Omilia 6. ſuper Ioannem dicit : Denique iam exponit dominus , quomodo illud fiat , quod loquitur , & quid sit manducaſare carnem eius , & ſanguinem bibere , dicens : Qui manducaſat meā carnem , & bibit &c . Subdit Auguſtinus , hoc eſt ergo manducaſare eſcā illam , & iſtum potū bibere , in Christo manere , & Christum manentem in ſe habere . ac per hoc qui non manet in Christo , proculdubio nec māducaſat eius carnem , nec bibit eius ſanguinem . etiam ſi tantæ rei ſacramentum ad iudicium ſibi manducaſat , & bibit . Quod iterum intelligi oportet de manducaſione carnis mysticæ , cuius ſacra mētum eſt , & ſpecies viſibilis , & corpus Christi . Verum ut patet ex prædictis . Quarto , manducaſio ſacramentalis , ſive ſpiritualis verbi carnis Christi non eſt de neceſſitate ſalutis ex Christi mandato , ſed manducaſio , de qua illa domini verba loquuntur , eſt de neceſſitate ſalutis , ſic quod nemo ſine illa ſaluatur , immo nec paruuli . Igitur illa verba domini vniuersaliter , principaliter , & præceptiue non poſſunt intelligi de ſumptione ſacramentali ſub vna , vel duabus ſpeciebus , vel etiam de ſpirituali veræ carnis , & ſanguinis . patet maior ex dictis præcedentibus proposi tionibus ; ſed minor , quia ex modo loquendi Sal

O

uatoris

Ioannis Hosman Tractatus,

tatoris, quo dicit, Nisi manducaueritis. vbi vide tur loqui præceptiue . Sed de paruulis patet per beatum Augustinum ad Bonifacium , & allegat Magister in 4. dist.9. & habetur in glo.1. ad Corinth. 10. Quoniam vnum panis, & vnum corpus multi sumus . Quæ etiam prius in notabili octauo primæ partis post medium, est allegata, vbi dicit, Nulli, inquit Augustinus, ambiguedū est, tunc quemq; corporis, sanguinisque domini partici- plem fieri, quando Christi membrum efficitur, nec alienari ab illius panis, calicisque consortio. Et si antequam panem istum edat, & calicem bibat de hoc seculo in vnitate corporis Christi constitutus abscedat, quia illius sacramenti be- neficio non priuatur, quando ille habet, quod sa cramentum significat, habere inuenit. hæc il- le. Quinto dico, quòd secundario minus prin- cipaliter, & quodammodo extraneæ potest hæc au- toritas intelligi de manducauione sacramentali præceptiue pro loco, & tempore quo ad non si- gnificantes, ita quòd fit sensus eius: Nisi vos adul ti non sacrificantes ad communicandum dispo- siti manducaueritis carnem domini, & pro loco, & tempore statuto ab ecclesia digne præparaue- ritis, & biberitis, idest ad bibendum sanguinem domini, non tamen sub proposito signo, sed sub speciebus panis digne præparaueritis, non habe- bitis vitam in vobis, idest hoc omittentes ex con- temptu, & rationali causa mortaliter peccabitis. patet illa propositio ex statuto ecclesiæ de poenitentiis

Super comm. sub vtraq; specie. 106
tentii, & remissionibus. Omnis vtriusq; sexus vbi statuit Innocentius tertius, quòd quilibet fi- delis semel in anno, scilicet in Pascha communi- care debet. Vnde si quis tunç negligit sine causa euidenti, & rationali non est sine contemptu, & ideo peccat mortaliter . patet etiā illud Num.9. Si quis mundus est , & in itinere non fuerit , & non fecerit phase, exterminabitur anima illa de populis suis: quia sacrificium non obtulit domi no in tempore suo peccatum suum ipse porta- bit. vbi duo genera hominum excluduntur a cō- munione , scilicet infideles, qui per immundos intelliguntur, qui non sunt de ecclesia , & cathe- cumeni, qui per istas qui sunt in itinere intelli- guntur. Illi enim sunt in via ad suscipiendum sa- cramentum baptismi, & fidei', non tamen pec- cant, si non communicent, quia præceptum non extendit se ad istos, & ex hoc sumitur argumen- tum , quòd propter aliquam immunditiam , & etiam quando homo est in via ad tempus, potest differre communionem, ita tamen, quòd postea eā nō omissit. Exo.12. dicitur . Tollat vnuſq; ſq; agnum per domos , & familias suas &c. includit Hebræum, idest Christianum . peccant autem qui non communicant tempore determinato ab ecclesia, propter quinque causas. Prima est, quia quātum in ipsis est, ſcindunt vnitatem corporis Christi mystici, idest Ecclesiæ . vnde ad Cor. 10. Quoniam vnum panis, & vnum corpus multi sumus , quia de uno pane, & de uno calice partici- pamus.

pamus. Secunda causa est propter contemptum, quia vocati sunt ad cœnam domini, & nolunt venire, & sic est ibi contemptus. Vnde Matth. 22. perdidit Rex homicidas istos, scilicet qui venire contempserunt vocati. homicidis ergo compariantur, qui se non præparant ad communicandū tempore suo. Tertia causa est, quia in hoc, quod nolunt corpus Christi recipere, faciunt ei iniuriam, quia semel in anno nolunt reddere procurationem domino, quam debent ei in hospitio suo. Vnde conqueritur Matth. 25. dicens, hospes fui, & non collegistis me. Bene enim hospes est sub speciebus illis, quasi sub veste peregrina. Quarta causa est, quia sunt violatores testimoniū domini, quia nobis corpus suum tradidit sumendum in commemorationem suæ passionis. Vnde Lucæ 22. dicitur, hoc facite in meam commemorationem. Quinta causa, quia tales a fonte plenitudinis gratiarum se diuidunt, & ideo non est mirum si arescant. Vnde Iob. 8. dicitur, nunquam viuere potest stirps absque humore, aut crescere caretum sine aqua. Sexto dico, quod hæc auctoritas secundario, & minus principaliiter potest intelligi etiam de sacrificantibus præceptiue, vt sit sensus: Nisi vos sacrificantes manducaueritis carnem filii hominis sub specie panis, & biberitis eius sanguinem sub specie vini in sacrificii oblatione, non habebitis vitam in vobis, id est peccabitis mortaliter. patet propositio ver canonem Gelasii de consecrat. dist. 2. Com-

perimus. prius allegatum. patet etiā ex institu-
tione Christi, qui pro sacrificantibus sub dupli-
ci specie instituit, & illo modo suis discipulis sa-
cerdotum typum gerentibus ministravit. Matth.
26. Marc. 14. Lucæ 22. & patet illud beati Tho-
mæ in hymno de corpore Christi. Dedit fragili
bus corporis ferculum, Dedit & tristibus sangu-
nis poculū, Dicens, Accipite quod trado vacu-
lum, Omnes ex eo bibite. Sic sacrificiū illud in-
stituit: Cuius officium cōmitti voluit, Solis pre-
sbyteris, quibus sic congruit, Vt sumant, & dent
cæteris: vbi notāter dicit: Sic sacrificium istud in-
stituit, & non communionem laicam. Corolla-
rium primum, quod sequitur ex prædictis, iudai-
zant qui hanc auctoritatem de manduca-
tione, & bibitione carnali, seu sub propria specie cor-
poris, & sanguinis Christi intelligunt, & expo-
nunt. patet, quia illo modo intellexerunt Iudæi,
qui litigabant, dicentes: Ioā. 6. Quomodo potest
hic nobis dare carnem suam ad manducandum?
ergo &c. Vbi dicit Hugo postillator ex præsentि-
textu, patet infidelitas Iudæorum, qui credebāt,
quod loqueretur de carne sua comedenda, & dē-
titibus dilanianda: nec dicunt, quomodo potest
nobis hic dare &c. querendo, vt discant: sed de-
speratiue. Vnde secundum Chrysostomum, Cum
huiusmodi quæstione intrauit in eos infidelitas.
& Venerabilis Beda dicit: Putabāt Iudæi, quod
dominus particulatim carnem suam diuideret, &
eis ad manducandum daret, & ideo litigabant.,

Ioannis Hosman Tractatus,

quia non intelligebant. Et Augult. Omil. 26. super Ioannem dicit, Iudei litigabant ad invicem, quoniam panem concordia non intelligebant, nec sumere volebat. Corollarium secundum. Hæreticizant, idest hæreticos imitantur, qui hanc auctoritatem de mandatione, & bibitione sacramentali corporis, & sanguinis Christi sub duplicitate specie, hi nisi dicat præceptum exponunt, patet, quia illo modo Nestorius, & Pelagius, & eorum sequaces intellexerunt, & exposuerunt, & non sancti nec approbati ab ecclesia doctores, ergo &c. vnde Venerab. Beda in Omil. super Matth. 26. cap. de agno paschali, dicit, Quod quidam hæretici intelligentes hanc literam præceptiue de mandatione sacramentali sub vtraque specie, non solum viuis, immo & mortuis hoc sacramentum sub vtraque specie ministrabant, vt præceptum Christi adimplerent. Corollarium tertium. Euan gelizant, idest sensum euangelicum sequuntur, qui hanc auctoritatem ad sensum quartæ propositionis exponunt patet, quia sic Christus, & apostolus Paulus, & omnes sancti ab ecclesia approbati intellexerunt, & exposuerunt. ergo &c. Ad glosam primam allegatam dico, quod aliqui libri non habent illam particulam, vñquemodo non fecit mentionem de comedione sacramenti altaris, sed solum residuum, si ignoretis quis modus sit dandi, vel manducandi &c. & sunt verba beati Angust. Omilia 26. super Ioannem, quæ de comedione spirituali mysticæ carnis debent intellegi,

Super comm. sub vtraq; specie. 108
ligi, vt in glo. marginali, quæ dicit. Sed queritur, quomodo ad vitam æternam, cum quidam ad mortem. vnde dicit Apostolus: Si quis comedit in altari cum hac comedione, de qua hic agitur, scilicet cum fide operante ex dilectione, hic comedetur in vitam æternam: si vero aliter, in mortem. hæc glo. Ecce quomodo manifeste declarat glo. quod debet intelligi de mandatione, & bibitione spirituali corporis Christi mystici, quæ fit ex dilectione, & fide operante, quia vero alia particula usque modo in certis libris non ponitur, nec scitur quis eam posuerit: Et quoniam ipsa solum facit mentionem de comedione sacramenti altaris: Et ideo videtur sonare per cōmunionem sub sola specie panis, quia illa est cōmunicatio per modum comedionis, & per consequens non erit contra dicta ad secundam glo. quæ ponitur sub verbo, Qui manducat &c. quæ dicit: Exponunt quidam sancti de comedione altaris, & bene dicunt. Respondetur, quod illa glo. est pro nobis in eo, quod dicit: Quidam sancti exponunt de comedione altaris. quasi dicat, quidam sancti exponunt de sumptione sacramenti per modum comedionis, &c. fit utique sub specie panis. vbi tamē homo cōicat carnem, & sanguinem, & secundū hanc expositionem quando dicitur: Qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinem &c. Per mandationem, & bibitionem, oportet nos intelligere in genere cōicationem, aut sumptionem. Et hoc etiam vult beatus Thomas in

Ioannis Hofman Tractatus,

postillis super Ioan. vbi dicit in aliquibus ecclesiis seruatur, vt solus sacerdos cōicet sanguini: reliqui vero corpori, nec tamen est contra sententiam domini, quia qui communicat corpori, communicat & sanguini, cum sub vtraq; specie totus Christus inueniatur. Quinto, adducunt illud 1. ad Cor. 11. Ego accepi a domino, quod & tradidi vobis, quoniam dominus Iesu in qua nocte tradebatur, accepit panē, & gratias agens, fregit, & dixit: Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem postquam cœnauit dicens: Hic calix nouū testamentū est in meo sanguine, hoc facite quoque escunqu e biberitis in meam commemorationem. Vbi beatus Paulus dicit se cōmunicationē vtriusque speciei a domino recepisse, & eam Corinthiis tradidisse. Sed constitutionem Christi nulla consuetudo, seu statutum humanum potest tollere. Et ibidem dicit, Quotiescunq; manducabis panem hunc, & calicem bibetis, morte domini annuciabitis donec veniat. Et non solum Apostolus loquitur de sacerdotibus: sed indifferenter de omnibus, eo quod illam epistolā non solum sacerdotibus scripsit: sed omnibus Corinthiis indifferēter, videlicet in 1. cap. primū epistolæ, vbi dicitur Paulus vocatus apostolus Iesu Christi ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, omnibus, qui nomē domini nostri Iesu inuocāt &c. Itē dicit Apostolus, itaq; quicūq; manducauerit panem

Super comm. sub vtraq; specie. 109

panem, vel biberit calicem domini indigne, reūs erit corporis, & sanguinis domini. quæ particula loquitur vniuersaliter de omnibus, & nō solum de sacerdotibus. & sequitur ibidem: probet autem seipsum homo: & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Quæ particula iterum ad omnes se extendit, eo quod quilibet homo volens hoc sacramentum percipere, tenetur se prius probare, & probatus de pane illo edere, & de calice bibere, & per consequens intentio beati Pauli fuit, quod quilibet tenetur sacramentum eucharistiae sub duplice specie percipere. Item Apostolus in eodem capitulo dicit, hoc autem præcipio. vbi videtur loqui præceptiue de communicatione laica sub vtraque specie. Vbi dicit Lyra, sicut alle gent aduersarii, hoc verbum præcipio, refertur ad sequens, scilicet ad illud, Probet seipsum homo. Itē Apostolus laudauit Corinthios in hoc, quod sub duplice specie cōmunicauerūt, sed hoc non fecisset nisi mandatum Christi, & suum impleurissent, ergo &c. maior patet in eodem capitulo post verba iam allegata, vbi dicit, laudo vos in hoc, scilicet, quod sub duplice specie communicatis, sed in hoc non laudo, quod inebriamini & scissuras facitis. Item glo. ibidē super illo verbo, cætera cum venero disponā, dicit, hoc quod dixi tenete: cætera autem de eodem, id est, quæ ad huius sacramenti ordinem pertinent, cum venero disponam: sed his carere non potestis. vbi videtur velle glo. quod cōmunicatio duplicitis spēcīci

Ioannis Hofman Tractatus,

ciei sit præcepta Corinthiis in eo, quod dicit, sed his, scilicet communicatione sub utraque specie carere non potestis. Pro quibus aduertendum est secundum Aymonem, & glosam. Corinthii, qui & Achaici dicti sunt, in multis fuerunt per pseudo apostolos ab obedientia mandatorum beati Pauli abducti, & seducti, & præsertim in velatione, & non velatione capitum virorum, & mulierum. Quidam enim viri velato capite, & aliquæ mulieres non velato orabant, docebant, & prophetabant ex inductione pseudo dicentium, quod Moyses, & Samuel velato capite incessanter orassent, & prophetassent, cuius tamè oppositum docebat Apostolus, & bene, vt declarat glo. i. ad Corinth. i. i. & est beati Augustini in libro de opere monachorum, dicentis: Quod si quis opponat de Samuele, & prophetis veteris testamenti, qui capita sua non tegebant, cogitat quid interlit inter illud velamentum mysticum, & hanc tonsuram: illud enim velamentum, id est coma sanctorum idem significabat quod velamen positiu[m] super faciem Moysi, id est velamen letctionis veteris testamenti, hæc autem tonsura revelationem euangelicæ gratiæ significat. coma ergo Samuels, & prophetarum pro velamine veteris testamenti olim habita: nunc in reuelatione euangeli deponatur, de qua dicit Apostolus: Cum transieris ad Christum, aufertur velamen. & subdit glo. post pauca, & est beati Ambrosii. Coma iuditium est velaminis: ideo naturaliter

Super cōm. sub vtraq; specie. 110
raliter hoc honestum est, quod velata est mulier & obediens, vt naturæ addatur voluntas, quia ad hoc habet velamen, vt ream, & subditam se cognoscat. & ideo gloria est illi, si comam naturaliter habet. Ad hoc enim naturaliter ratio consentit. & vir non naturaliter comatus est: quia non est veladus. & lex prohibet virum esse comatum. hæc glo. & quoniam non in hoc solum fuerunt decepti ab eis: sed etiam in auditione cœnæ dominicæ, ad quam ebrii, & post prandium sine reverentia accedebant, vt declaratum est parte secunda in nono membro. Sic etiam secundum intentionem glosæ ex inductione pseudo apostolorum dicentium, quod sicut Christus apostolis post coenam, & sub duplice specie communicasset: sic & ipsi Corinthii post cœnam, & sub duplice specie necessario deberent communicare: decepti erant, & errabant. Beatus autem Paulus considerans ipsos tam varie, & multipliciter circa hoc sacramentum errare, ne ergo a memoria dominicæ passionis auerterentur, scripsit eis doctrinas, & informationes, qualiter se habere deberent circa ipsum, non tamen per hoc præcepis eis sic communicare, & semper in futurum continuare, videlicet aduertenti verba sua, & priam informationem, ipsis dedit per exemplum Christi dicens: Quod accepi vobis tradidi, id est dedi, & non præcepi, immo nec Christus præcepit extra sacrificium, vt prius dictum est, & posterius adhuc dicitur. Quoniam dominus nos-
ster